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Abstrakt

Kainátové receptory patří do rodiny glutamátových receptorů, mezi které se řadí také

NMDA, AMPA a δ receptory. Glutamátové receptory se hojně vyskytují v mozku, a proto se

velmi dynamicky zkoumají a to především z hlediska farmakologie, neboť se vkládá velký

potenciál do hledání nových a úzce specifických modulátorů, které by se mohly využít

v léčbě neurodegenerativních onemocnění.

Cílem této práce bylo rozšířit poznatky o vlivu neurosteroidů na homomerní kainátové

receptory (GluK1, GluK2, GluK3), u kterých je zkoumání modulace prostřednictvím

neurosteroidů teprve v začátcích. Interakci homomerních kainátových receptorů s

vybranými neurosteroidy (pregnenolon sulfát, pregnanolon sulfát, dehydroepiandrosteron,

dehydroepiandrosteron sulfát) jsme zkoumali pomocí metody terčíkového zámku

v konfiguraci měření proudů z celé buňky a také pomocí mikrospektrofluorimetrické

metody. Zjistili jsme, že největší modulační efekt na homomerní kainátové receptory

způsobuje pregnenolon sulfát, který inhibuje odpověď těchto receptorů na agonistu

glutamát.
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Abstract

Kainate receptors belong to the family of glutamate receptors, which include NMDA, AMPA

and δ receptors. Glutamate receptors are widely found in the brain and therefore they are

very dynamically investigated, especially from view of pharmacology, because there is

great potential for finding new and more specific modulators which could be used in the

treatment of neurodegenerative diseases.

The aim of this work was to extend the knowledge about the influence of neurosteroids on

homomeric kainate receptors (GluK1, GluK2, GluK3) in which is the study of modulation by

neurosteroids still at the beginning. We have investigated interactions of homomeric

kainate receptors with selected neurosteroids (pregnenolone sulfate, pregnanolone sulfate,

dehydroepiandrosterone, dehydroepiandrosterone sulfate) by using patch clamp method

in the configuration of whole-cell recording and also by using microfluorometry. We have

found out that the biggest modulating effect on homomeric kainate receptors is caused by

pregnenolone sulfate, which inhibits glutamate responses of these receptors.
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1. Seznam zkratek

AMPA = α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionová kyselina

AMPAR/s = AMPA receptor/y

ConA = Concanavalin A

CNS = centrální nervová soustava

DHEA = dehydroepiandrosteron

DHEAS = dehydroepiandrosteron sulfát

EC50 = koncentrace agonisty, při které má odpověď amplitudu 50 % maximální amplitudy

ECS = extracelulární roztok

FTS = fetální telecí sérum

GABAR/s = GABA receptor/y

Glu = kyselina glutamová

HEK293T = buněčná linie lidských embryonálních ledvinných buněk

IC50 = koncentrace antagonisty, při které má odpověď amplitudu 50 % kontrolní

amplitudy

ICS = intracelulární roztok

iGluR/s = ionotropní glutamátový receptor/glutamátové receptory

KAR/s = kainátový receptor/kainátové receptory

LBD/s = ligand-vázající doména/domény

LTP = dlouhodobá potenciace

ME = mikroelektroda

NMDA = N-methyl-D-aspartátová kyselina

NMDAR/s = NMDA receptor/y
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NTD/s = N-terminální doména/domény

P = pregnenolon

PAS = pregnanolon sulfát

PNS = periferní nervová soustava

PS = pregnenolon sulfát

TMD/s = transmembránová doména/transmembránové domény
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2. Úvod

Glutamátové receptory jsou klasifikovány do dvou skupin – ionotropní a metabotropní

(Partin et al. 1993). Metabotropní skupina je spojena se signalizací s G-proteiny a

charakteristická je pro ni velká transmembránová doména (Bockaert & Pin 1999).

Ionotropní glutamátové receptory jsou integrální membránové proteiny tvořící iontový

kanál (Traynelis et al. 2010). Dělí se na NMDA, AMPA, kainátové a δ receptory a tato práce

pojednává právě o kainátových podtypech. Stejně jako ostatní ionotropní glutamátové

receptory se skládají do tetramerů, které mohou obsahovat různé podjednotky (Partin et

al. 1993). Konečný receptor v tetramerním uspořádání má velikost 400 – 600 kDa (Mayer

2016).

Kainátové receptory se vyskytují na presynaptické i postsynaptické membráně. Podle

jejich podjednotkového složení a lokalizace na synapsi mají pak různorodou funkci

(Traynelis et al. 2010). Předpokládá se, že jejich dysfunkce je spojena s mnoha

neurologickými poruchami, jako jsou například poruchy bipolární či schizofrenie (Pickard

et al. 2006).

Neurosteroidy jsou látky syntetizované v CNS, PNS a částečně i v některých gliových

buňkách a periferních žlázách z cholesterolu, které značně ovlivňují neuronální aktivitu.

Mnoho neurosteroidů působí na náš organismus skrze GABARs a NMDARs. Díky tomu se

mohou podílet např. při navození spánku či regulaci úzkosti. Jedny z významných

neurosteroidů CNS jsou pregnenolon (P) pregnenolonsulfát (PS), dehydroepiandrosteron

(DHEA) a dehydroepiandrosteron sulfát (DHEAS), které se nacházejí v celém mozku a to

v mnohem vyšší koncentraci v porovnání s koncentrací daných neurosteroidů v plasmě

(Baulieu & Robel 1990; Baulieu 1998; Mellon & Griffin 2002).

Z mnoha studií vyplývá, že neurosteroidy hrají roli v širokém spektru neurologických a

psychiatrických onemocněních (například deprese, epilepsie), a díky tomu by mohly být

využívány k léčbě pacientů s těmito poruchami (Reddy 2010).
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3. Literární přehled

3.1. Struktura ionotropních glutamátových receptorů

Rodina ionotropních glutamátových receptorů má několik členů. Ty se dělí podle

selektivních agonistů na NMDA receptory a non-NMDA receptory. Zatímco non-NMDA

receptorům stačí pro aktivaci L-glutamát, NMDA receptory vyžadují kromě L-glutamátu i

glycin/D-serin, až na výjimku o podjednotkovém složení GluN1/GluN3 (Mayer et al. 1984;

Kemp & McKernan 2002; Chatterton et al. 2002; Madry et al. 2008).

Pro tuto rodinu receptorů je charakteristické tetramerní uspořádání podjednotek.

Zatímco NMDARs se skládají pouze do heterotetramerů, AMPARs a KARs fungují i

v homotetramerním uspořádání (Mayer et al. 1984). U δ receptorů je zatím prokázána jen

tvorba homotetramerů (Traynelis et al. 2010).

Všechny čtyři podjednotky těchto homo/hetero-tetramerů jsou, jak je znázorněno

v obrázku č. 1, složené z několika domén, které mají různé funkce (Kuusinen et al. 1995).

Extracelulární část tvoří N-terminální doména (NTD; v některých článcích označována jako

doména amino-terminální - ATD) společně s doménou ligand-vázající (LBD) (Sobolevsky et

al. 2009). LBD tvoří vazebná místa pro agonisty a antagonisty, a je tak stěžejní strukturou

pro regulaci otevírání/zavírání kanálu. Jakékoliv narušení LBD struktury vede k inaktivaci

receptoru a je i součástí silné desensitizace u AMPA a kainátových receptorů (Zhu &

Gouaux 2017). Interakce mezi NTD a LBD se ale u jednotlivých podtypů receptorů liší.

Kainátové a AMPA receptory nemají tak pevné sbalení jako NMDA receptory, u kterých

potom NTD funguje jako regulátor aktivity kanálu (Yuan et al. 2009). Nicméně Karakas a

jeho kolegové se domnívají, že je tato funkce NTD u NMDA receptorů způsobena

hydrofóbním místem v R2 části NTD GluN2B podjednotky (Karakas et al. 2009).

Extracelulární část receptorů je propojená s transmembránovou doménou (TMD), která

zastává funkci vlastního iontového kanálu. Tato doména je složena ze čtyř M smyček.

(Karakas & Furukawa, 2014).

Iontový kanál se pak otvírá po navázání agonisty do LBD, které způsobí zavření

vazebného místa a změnu konformace TMD (Sobolevsky et al. 2009).
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Obrázek č. 1: Ionotropní glutamátové receptory na synapsi

Žluté kuličky znázorňují neurotransmiter glutamát.

Zkratka ECD značí extracelulární doménu.

Převzato a upraveno z (Zhu & Gouaux 2017)
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3.2. Kainátové receptory a jejich struktura

Kainátové receptory mohou být složené z podjednotek GluK1 – GluK5, přičemž

podjednotky GluK1 – GluK3 mohou tvořit heterotetramery i homotetramery, zatímco


[…]


vyvolala 8% inhibici, ale v případě jiných buněk žádnou.

Tento pokus jsme měřili také pomocí mikrospektrofluorimetrické metody, abychom

ověřili, zda je tato metoda vhodná k odhadu inhibičních konstant. Po srovnání výsledků

tohoto pokusu pomocí metody terčíkového zámku a pomocí mikrospektrofluorimetrické

metody jsme došli k závěru, že i prostřednictvím mikrospektrofluorimetrické metody lze

spolehlivě získat inhibiční konstanty. Je třeba si ale uvědomit rozdílný rozsah u obou

těchto metod. Zatímco metoda terčíkového zámku umožňuje analyzovat větší rozsah

amplitud odpovědí, u měření pomocí mikrospektrofluorimetrické metody musí být

odpovědi v rozsahu citlivosti fluorescenční sondy.

7.4. Závislost inhibice GluK2 receptoru na koncentraci glutamátu

V další části práce jsme si položili otázku, zda je inhibice pregnenolon sulfátem závislá na

koncentraci glutamátu. Očekávali jsme, že inhibice není na koncentraci závislá, protože

podle údajů z literatury je modulace pravděpodobně alosterická, nikoliv kompetitivní.

Zkoušeli jsme původně tři různé koncentrace glutamátu (10, 100 a 1000 µM). Nakonec

jsme ale zpracovali výsledky jen s koncentracemi 10 a 100 µM, protože pro koncentraci

1000 µM byly záznamy nedůvěryhodné (např. odpověď nedosáhla ustáleného stavu).
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V jiných případech se nám nepodařilo naměřit 1000 µM koncentraci glutamátu vůbec.

Bylo to způsobené tím, že při tak vysoké koncentraci byly odpovědi větší, než je měřící

rozsah aparatury. Tento problém jsme neočekávali, neboť jsme podle údajů z literatury

očekávali, že EC50 pro glutamát u GluK2 receptorů je kolem 10 µM (Traynelis et al. 2010), a

tak by měla být odpověď na saturující koncentraci glutamátu maximálně dvojnásobná.

Kvalitní záznam se nám nakonec povedlo naměřit jen na jedné buňce a vykazoval 17%

inhibici.

Z grafu č. 7 je vidět, že byla inhibice signifikantně nižší při vyšší koncentraci glutamátu.

Tento fakt lze vysvětlit hned několika způsoby.

Alosterický mechanismus účinku inhibitoru může zahrnovat i změnu afinity agonisty

k receptoru. Pokud by inhibitor vyvolával mírné snížení afinity, pak by se největší inhibiční

efekt projevil při koncentracích agonisty okolo hodnoty EC50, zatímco při saturujících

koncentracích agonisty by se nemusel projevit vůbec.

Vzhledem k tomu, jak významný je vliv desensitizace u kainátových receptorů, není možné

ani vyloučit vliv PS na rychlost nebo míru desensitizace, nebo různou vazbu PS na klidový,

aktivovaný a desensitizovaný receptor.

Lze uvažovat možnost, že by se sice nejednalo přímo o plný kompetitivní mechanismus,

protože tento mechanismus literatura nepovažuje za pravděpodobný, ale o děj, kdy vazba

PS nějakým způsobem ovlivňuje vazebné místo pro glutamát, což se více projeví při

aplikaci nižší koncentrace agonisty. Možná je také opačná situace, kdy glutamát nějakým

způsobem ovlivňuje vazebné místo pro PS. Nejednalo by se však přímo o kompetici

v jednom vazebném místě.

Je třeba také uvážit variantu, že takový výsledek mohl být ovlivněn systematickou chybou

měření, jelikož při vyšší proudové odpovědi je výsledek více zatížen chybou nedokonalé

kompenzace sériového odporu mikroelektrody.
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8. Závěr
V této diplomové práci jsme se zabývali interakcí homomerních kainátových receptorů

s neurosteroidy PS, PAS, DHEA a DHEAS. Naše výsledky lze stručně shrnout následujícími

body:

- Použitím metody terčíkového zámku jsme zjistili, že neurosteroidy PS a PAS mají

inhibiční vliv na všechny homomerní kainátové receptory. Oproti tomu

neurosteroidy DHEA a DHEAS způsobují inhibici jen v případě GluK2 a v malé míře

u GluK1(R) receptorů. Největší míru inhibice způsobuje u všech typů

homomerních kainátových receptorů neurosteroid PS.

- Podařilo se nám prostudovat koncentrační závislost inhibice PS na GluK2

receptoru jak metodou terčíkového zámku, tak pomocí

mikrospektrofluorimetrické metody. Hodnota IC50 určená metodou terčíkového

zámku je 40 ± 11 µM. Hodnota IC50 určená pomocí mikrospektrofluorimetrické

metody je 32 ± 16 µM.

- Použitím metody terčíkového zámku jsme zkoumali míru inhibice PS na GluK2

receptoru při aplikaci různých koncentrací glutamátu a zjistili jsme, že

v přítomnosti vyšší koncentrace glutamátu je inhibiční účinek PS nižší.

Vzhledem k nízkému inhibičnímu účinku vybraných neurosteroidů na homomerní

kainátové receptory i přes jejich vysokou (100 µM) koncentraci v průběhu našich pokusů

je přímý fyziologický účinek na tyto receptory v mozku nepravděpodobný. V mozku se ale

vyskytují homomerní i heteromerní kainátové receptory. Nejvíce rozšířenou variantou

KARs v mozku jsou GluK2/GluK5 receptory, nicméně výskyt různých typů KARs se liší

podle oblasti mozku. Například v hipokampálních synapsích se vyskytují především

heteromerní KARS, zatímco v mozečku převládají KARs homomerní. Vzhledem k tomu, že

mohou být heteromerní KARs modulovány těmito neurosteroidy jinou měrou či jiným

způsobem, nedá se vyloučit, že by tyto neurosteroidy mohly mít významnější fyziologický

efekt na heteromerních kainátových receptorech.
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