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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Tématem kainátových receptorů navazovala na téma své bakalářské práce a tématem steroidních

látek a jejich výběrem navazovala na problematiku v současné době řešenou na Oddělení

buněčné neurofyziologie. Při vyhledávání literatury postupovala samostatně. Postupné

zpřesňování tématu probíhalo v diskusích nad výsledky počátečních experimentů.

Po zvládnutí metody terčíkového zámku pracovala a plánovala experimenty samostatně a

iniciativně. Schopnost spolupracovat se projevovala zejména pri přípravě buněk, roztoků, při

transfekcích a mikrospektrofluorimetrických měřeních které probíhaly ve společných

prostorách.

Při sepisování práce, které probíhalo ve dvou etapách postupovala samostatně a práce vyžadovala

minimální modifikace.

Velmi dobře se zapojila do pracovního týmu a litujeme, že nebude pokračovat v dokorském studiu.

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1
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Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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